1ºFica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia
da Computação - Bacharelado, na modalidade presencial, versão 2025, com oferta de
disciplinas no turno integral, conforme o Processo Digital nº 23068.011301/2022-01.

Art. 2ºA organização curricular inclui:
I - carga horária total de 4.035 (quatro mil e trinta e cinco) horas, sem carga

horária na modalidade de Educação a Distância - EaD, assim distribuídas:
a) 3.045 (três mil e quarenta e cinco) horas de disciplinas obrigatórias;
b) 240 (duzentas e quarenta) horas de disciplinas optativas;
c) 160 (cento e sessenta) horas de estágio supervisionado;
d) 120 (cento e vinte) horas de atividades complementares;
e) 60 (sessenta) horas da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso;